
事 務 連 絡  

令和７年７月 31日  

 薬局・店舗販売業 関係各位 

茨城県保健医療部長   

公益社団法人茨城県薬剤師会長   

 

高血圧対策キャンペーンに関する説明会の開催等について（通知） 

 

 平素より、本県の保健医療行政の推進につきまして、格別の御理解と御協力を賜り、

厚くお礼申し上げます。 

さて、本県では、循環器疾患等による死亡率が高く、その要因である高血圧の予防

や適切な治療の重要性について県民へ啓発等を行ってまいりましたが、今般、高血圧

対策を更に強化するため、高血圧の予防や治療に取り組む県民を対象としたプレゼン

トキャンペーンを下記１のとおり実施したいと考えております。 

つきましては、当該キャンペーンの概要及び周知の御協力について、下記２により

オンライン説明会を開催させていただきますので、ご多忙の折恐縮ですが、御参加い

ただければ幸甚です。 

併せて、来店者向けに血圧計を設置している店舗の情報を当該キャンペーンサイト

に掲載したいので、下記３により御回答いただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

１ プレゼントキャンペーンについて 

・県民への高血圧対策の意識付けを促すため、県民を対象に、以下の①～③のプレ

ゼントキャンペーンを実施します（開始は９月中頃を予定）。 

・①及び②のキャンペーンポスター等の啓発物について、薬局等での掲示に御協力

をお願いしたく存じます。 

①「降圧剤を処方された方」が応募できるキャンペーン 

・医療機関で高血圧症と診断され降圧剤を処方された方に、抽選で県産ブラ

ンド食材などをプレゼント 

・応募方法：薬局等で受け取った「降圧剤」と「レシート」をスマホで撮影

した画像データを添付して、応募ページから応募 

②「血圧を測定した方」が応募できるキャンペーン 

・自宅や公共施設、薬局･ドラッグストア等で血圧を一定回数測定した方に、

抽選で県産ブランド食材などをプレゼント 

・来店者向けに血圧計が設置されている薬局･ドラックストア等の施設情報

をキャンペーンサイトに掲載 

・応募方法：血圧の測定記録を応募ページで入力し応募 

③「野菜を買った方」が応募できるキャンペーン 

・スーパー等で野菜を購入した方に、抽選で県産ブランド食材などをプレゼ

ント 

・応募方法：購入した「野菜」と「レシート」をスマホで撮影した画像デー

タを添付して、応募ページから応募 



 

２ 薬局等向けオンライン説明会の開催について 

開催日時：令和７年８月８日（金）１９：００～（１時間程度） 

開催方法：Zoom ウェビナーを使用したＷＥＢ説明会 

※ご視聴にはインターネットに接続可能なパソコンやスマートフォ

ンが必要です。 

視聴方法：茨城県薬剤師会ホームページのトップページの「お知らせ」にある本

説明会案内ページ内に設ける、Zoomの登録画面

に氏名、勤務先名等をご登録の上、ご視聴くだ

さい。 

※説明会の録画内容は、後日、同ページに掲

載いたします。録画視聴のための事前登録

等は不要ですが、配信期間は８月末までと

させていただきます。 

受講料・研修単位：なし 

https://www.ipa.or.jp/info/2025/info_2025_kouketuatu.html 

 

３ 血圧計の設置状況調査への回答のお願い 

・今回のキャンペーンを通じて、血圧測定の習慣が無い方にも身近な場所で手軽に

計測していただけるよう、来店者向けに血圧計を設置している薬局･ドラッグス

トア等の情報をキャンペーンサイトに掲載したいと考えております。 

・掲載して差し支えない店舗の情報について、保健所等からの案内による別添様式

を用いて、以下の URLから御回答ください。 

https://apply.e-tumo.jp/pref-ibaraki-u/offer/offerList_detail?tempSeq=76380 

・なお、上記様式、URL については、上記２のオンライン説明会の案内ページにも

掲載しております。 

・回答期限：８月２０日（水） 

 

（お問い合わせ先） 

 茨城県保健医療部健康推進課 健康増進グループ 

 TEL 029－301－3229 

 FAX 029－301－3318 

E-mail care3@pref.ibaraki.lg.jp  


